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Введение

Объединённый институт ядерных исследований (ОИЯИ) — крупный

международный научный проект, учреждённый восемнадцатью странами-

участницами в 1956 году. Цель его создания – экспериментальные и

теоретические исследования в области ядерной физики, физики элементарных

частиц и физики конденсированного состояния. На базе ОИЯИ в 2013 году

было запущено строительство ускорительного комплекса NICA (Nuclotron

based Ion Collider fAcility). Проект NICA нацелен на воспроизведение и

изучение свойств ядерной материи в условиях, соответствующих ранним

стадиям развития Вселенной (кварк-глюонная плазма).

В 2020 году был введён в эксплуатацию новый бустерный синхротрон

тяжёлых ионов. Он служит первым ускоряющим кольцом комплекса NICA и

расположен внутри ускорителя Синхрофазотрон. Ярмо магнита

Синхрофазотрона исполняет роль биологической защиты от ускоряемого

пучка. Основными задачами Бустера являются накопление 2∙109 ионов золота

197Au31+ и ускорение их до энергии 578 МэВ/н, которой достаточно для

последующей обдирки их до состояния 197Au79+.

Большие научные установки, такие как ускорительный комплекс NICA,

состоят из множества элементов оборудования различного типа и назначения.

Каждое устройство или комплекс устройств имеет свою систему управления.

Для слаженной работы всей системы необходимо корректное взаимодействие

её элементов. Не важно, как связаны все элементы между собой: напрямую

или через промежуточные звенья, главное, чтобы вся система работала как

единое целое. В этом состоит задача общей системы управления. На

ускорительных установках и, в частности, на NICA в качестве общей системы

управления используется распределённая система Tango Controls (TAco Next

Generation Objects).

Tango Controls является бесплатно и свободно распространяемым

программным обеспечением. Его концепция была разработана в Европейском

центре синхротронного излучения ESFR в Гренобле, Франция, около 20 лет
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назад. На данный момент система имеет серьёзный набор инструментов и

компонентов.

Система управления NICA состоит из распределённых локальных Tango

систем, каждая из которых закреплена за определённой установкой, например,

Бустером, Нуклотроном, инжекционным комплексом, а также на каждом

канале. Для корректного взаимодействия всех систем, они связываются с

помощью специальных шлюзов. В настоящей работе рассматривается Tango

система на Бустере NICA.

Для минимизации потерь при инжекции и обеспечения высокого

качества ускоренного пучка необходимо оптимизировать параметры пучка,

поступающего на вход ускорителя. Для этого необходимо знать положение

замкнутой орбиты ускорителя и параметры траектории частиц на фазовых

плоскостях в точке инжекции. Эти параметры можно определить, используя

данные о положении центра тяжести пучка на первых оборотах его

циркуляции. Для измерения положения пучка на Бустере NICA используются

ёмкостные датчики положения пучка – пикап-электроды, сигналы которых

обрабатываются процессором положения адронного пучка Libera Hadron.

Данная работа посвящена созданию программного обеспечения системы

измерения положения пучка Бустера NICA, его диагностики и расчёта

необходимых параметров ускорителя в точке инжекции. Программное

обеспечение включает в себя Tango сервер и Web-клиент для взаимодействия

пользователя с системой управления.
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Постановка задачи

Целью данной работы является создание программного обеспечения в

системе Tango Controls, производящее диагностику циркуляции пучка в

Бустере NICA на первых оборотах.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

• Изучить методику диагностики циркуляции пучка на первых оборотах;

• Изучить систему управления Tango Controls;

• Изучить алгоритм написания приложения для Tango Controls с

использованием внутренних утилит;

• Написать Tango класс устройства для диагностики пучка на языке

программирования С++;

• Интегрировать класс в систему управления Tango Controls;

• Разработать Web-клиентское приложение для отображения

характеристик пучка: фазового портрета, структурных функций, «нулевого»

положения пучка на выходе септума;

• Протестировать программное обеспечение на эмуляторах и ввести в

эксплуатацию на Бустере NICA.
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Обзор литературы

Проект NICA [1], строящийся на базе ОИЯИ [2] с 2013 года, имеет своей

целью изучение свойств ядерной материи. Подробную официальную

информацию о проекте можно найти, например, в [3].

При проведении исследований на ускорительных установках важным

этапом является диагностика пучков заряженных частиц. Основные аспекты и

технические тонкости описываются как в учебной литературе [4, 5], так и в

материалах различных школ по физике ускорителей, например, USPAS [6].

Этот этап не может быть проведён с максимально возможной эффективностью

без использования систем управления, одной из которых является система

Tango Controls.

Система управления Tango впервые была представлена на конференции

ICALEPCS в 1999 году [7]. Её разработка началась в исследовательском

ускорительном комплексе ESRF в Гренобле, Франция. Согласно

официальному сайту [8], на сегодняшний день, система Tango Controls

внедрена в сорок девять исследовательских центров и институтов, таких как

SOLEIL (Франция), ALBA (Испания), DESY (Германия) и др. Среди

российских институтов-пользователей Tango Controls числятся Курчатовский

институт и ОИЯИ.

В июне 2018 года на 32-м съезде Tango сообщества сотрудниками ОИЯИ

был представлен доклад “JINR NICA beam transfer channels CS” [9], который

содержал сведения об использовании системы Tango Controls на

ускорительном комплексе NICA. Также в докладе были отмечены

преимущества данной системы, позволившие ей получить столь широкое

распространение. Результаты внедрения Tango структур в некоторые

подсистемы ускорителя представлены в работах [10, 11, 12, 13, 14].

Последнюю информацию об использовании Tango Controls в системе

управления Бустера можно найти в недавней публикации [15].

Для удобного отображения информации и взаимодействия

пользователей с устройствами системы управления Tango Controls
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дополнительно создаются Web-клиентские приложения. Их взаимодействие с

устройствами Tango основано на использовании устройства Tango RestDS2,

созданного сотрудниками ОИЯИ [16].

При разработке Web-клиентских приложений использовались

библиотека EXT JS 6.2.0 с оболочкой Sencha Cmd. Библиотека представляет

собой набор виджетов для создания пользовательского интерфейса.

Подробную информацию о ней можно найти в технической документации

[17], а также на сайте компании-разработчика Sencha, Inc. [18].
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Глава 1. Процессор положения адронного пучка Libera

Hadron

Для диагностики замкнутой орбиты циркулирующего пучка в

ускорительных установках необходимо измерение положения его центра

тяжести. Для этого в комплексе NICA, и в частности, на Бустере, используются

ёмкостные датчики, или пикапы, двух типов: ортогональные и диагональные.

Пикап, используемый в Бустере NICA, представляет собой два

последовательно расположенных горизонтального и вертикального

электродов. По принципу действия он относится к пикапу ортогонального

типа. На бустерном кольце расположено двадцать четыре таких датчика.

Процессор положения адронного пучка Libera Hadron разработан

компанией Instrumentation Technologies [19]. Его задача состоит в точном и

воспроизводимом измерении положения пучка и создании обратной связи.

Процессор включает в себя 4 типа модулей:

• Модули процессора положения пучка, включающие в себя

программируемую логическую интегральную схему, клиентскую сторону к

аппаратной части и плату операционной памяти.

• Межсоединительную плату, отвечающую за интерфейс системы

управления.

• Модуль синхронизации, выполняющий функцию приема событий, а

также распределение тактовых и триггерных сигналов.

• Модуль GDX (Gigabit data exchange), обеспечивающий передачу данных

в режиме реального времени.

Данные сохраняются в выделенных буферах и становятся доступны для

чтения и последующей обработки. Для работы с входными сигналами

используется Tango Device Server, разработанный для управления

устройством в среде Tango Controls.
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Глава 2. Расчёт параметров ускорителя в точке инжекции

2.1. Математическая модель ускорителя в окрестности точки

инжекции

Датчики положения пучка предоставляют информацию только о

координатах его центра тяжести. Для вычисления положения центра тяжести

пучка на главных фазовых плоскостях необходимо дополнительно определить

его угловые координаты. Угловые координаты можно вычислить по

результатам измерения координат в двух точках ускорителя на основании

математической модели участка ускорителя между этими точками.

Математическая модель участка представляет собой матрицы преобразования

всех структурных элементов, которые последовательно проходит пучок. Для

расчёта параметров ускорителя в точке инжекции используются данные с двух

ближайших к ней датчиков положения пучка – это пикапы под номером 1 и

24.

Математическая модель строится на основе схемы расположения

элементов ускорителя, представленной на Рис. 1, пучок движется вдоль оси

𝑂𝑧. На расстоянии 𝑑𝑦1
и 𝑑𝑥1

от вертикального (т. 1, Рис. 1) и горизонтального

(т. 2, Рис. 1) электродов пикапа №24 соответственно находится фокусирующая


[…]


вкладке отображаются фазовые координаты пучка (XPlane, XangPlane, YPlane

и YangPlane). Дополнительно на графиках красным цветом показано

«нулевое» положение центра тяжести пучка (DX0, DX0ang, DY0, DY0ang). На

второй вкладке отображаются центрированные фазовые координаты

(X_centre, Xang_centre, Y_centre и Yang_centre), эллипсы Флоке (ellips_X,

ellips_Xang, ellips_Y и ellips_Yang) и «центрированное» «нулевое» положение

центра тяжести пучка (DX0_center, DY0_center, DX0ang_center и

DY0ang_center). На третьей вкладке отображаются нормированные фазовые

координаты (X_norm, Y_norm, Xang_norm и Yang_norm) и «нулевое

положение» в нормированных фазовых координатах (DX0_norm, DY0_norm,

DX0ang_norm и DY0ang_norm).

Под TabPanel представлены зависимости положений центра тяжести

пучка (Rx, Ry), углов движения (ThetaX, ThetaY) и дробных частей частоты

бетатронных колебаний (DThetaX, DThetaY) от номера оборота для двух

фазовых плоскостей 𝑥𝑥’ и 𝑦𝑦’, а также таблица со значениями структурных

функций.

Итоговый интерфейс программы представлен на рисунках 7 и 8.
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Рис. 7. Интерфейс Web-приложения PhaseProfile,

вкладка «Фазовые координаты».

Рис. 8. Интерфейс Web-приложения PhaseProfile,

вкладка «Центрированные фазовые координаты».
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Глава 5. Тестирование

5.1. Тестирование на эмуляторах

Tango Controls является бесплатным программным обеспечением с

открытым исходным кодом. Следовательно, пользователь самостоятельно

определяет, какие компоненты он будет использовать, а значит, несет полную

ответственность за качество создаваемого продукта. Тогда важным этапом

разработки Tango устройств является их отладка и тестирование.

Для тестирования экземпляра класса PhaseProfile были созданы два

устройства, имитирующие работу пикапов: LiberaTestDevice и

LiberaTestDevice24. Первое устройство генерирует положение центра тяжести

пучка в первом и последнем пикапах, записывает значения, отвечающие за

первый пикап в свои атрибуты, а отвечающие за последний пикап – в атрибуты

второго устройства. Таким образом, второе устройство выполняет роль

«заглушки» – оно не генерирует собственных значений, а только отображает

передаваемые ей данные. Такая логика взаимодействия исключает ошибки и

асинхронную генерацию данных.

В результате тестирования была достигнута корректная работа

созданного устройства, после чего оно было внедрено в систему управления

ускорительного комплекса NICA.

5.2. Апробация ПО во время первого сеанса на Бустере NICA, набор

данных для последующего анализа

В декабре 2020 года на Бустере NICA был проведён первый сеанс работы

с циркулирующим пучком. Во время сеанса диагностика фазового портрета

пучка использовалась со стартовой версией интерфейса и отработала

несколько дней (Рис. 9). При этом тестировались различные режимы работы

Бустера и основными задачами разработанной диагностики являлись проверка

надёжности работы и сбор данных для последующей обработки. В результате

разработанное программное обеспечение отработало весь сеанс без сбоев,
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результаты измерения положения замкнутой орбиты, полученные с его

помощью, позволили оптимизировать работу устройств системы инжекции

пучка и коррекции замкнутой орбиты. Были записаны несколько десятков

фазовых траекторий, отвечающих характерным режимам циркуляции.

Рис. 9. Интерфейс Web-приложения PhaseProfile,

во время первого сеанса на Бустере NICA.

5.3. Обработка результатов сеанса

По завершении сеанса сохранённые фазовые траектории были

обработаны в соответствии с методикой, описанной в главе 2.

Проанализированы возможные источники погрешностей при вычислении

структурных функций ускорителя, одним из которых являются потери частиц

на первых оборотах, приводящие к скачкообразному смещению центра

тяжести пучка. Интерфейс был доработан до вида, удобного для оперативного

анализа результатов в ходе следующего сеанса.
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Выводы

В процессе выполнения данной работы была изучена методика

диагностики замкнутой орбиты на участке инжекции на основе мнимого

положения пучка и получены формулы для расчёта необходимых параметров.

Также была изучена система управления Tango Controls, введённая в

эксплуатацию на ускорительном комплексе NICA. На примере написания

устройства для диагностики циркулирующего пучка PhaseProfile был освоен

процесс создания класса устройства в системе Tango Controls c использований

следующих утилит:

• Pogo – утилита, служащая для создания шаблона будущего класса;

• Jive – утилита, необходимая для работы с базой данных Tango,

регистрации серверов и настройки устройств;

• Astor – утилита, необходимая для общего контроля за системой,

например, задания последовательности активации подсистем в общей схеме.

В классе устройства PhaseProfile реализованы различные методы,

отвечающие за корректное поведение устройства и расчёт фазового портрета,

структурных функций и «нулевого» положения пучка на выходе септума.

Для отображения характеристик пучка и удобного наблюдения было

разработано Web-клиентское приложение. Для этого были изучены

библиотеки EXT JS 6.2.0, а также технология AJAX и формат данных типа

JSON.

Для тестирования устройства были написаны эмуляторы процессоров

положения адронного пучка Libera Hadron, являющиеся Tango устройствами.

Разработанное программное обеспечение было протестировано на эмуляторах

и отлажено.

Заключительным этапом стала апробация созданного программного

обеспечения во время первого сеанса Бустера NICA в декабре 2020 года.
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Заключение

В результате выполнения данной работы создано программное

обеспечение в системе Tango Controls производящее диагностику циркуляции

пучка в Бустере NICA на первых оборотах. Данное Tango устройство было

протестировано, отлажено и апробировано во время первого сеанса на Бустере

NICA.

Исходный код разработанного программного обеспечения в системе

Tango Controls доступен в GitLab по ссылке [20].
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