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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу

Беляевой Александры Дмитриевны, выполненную на тему

«Программное обеспечение системы измерения положения пучка бустера NICA»

уровень образования: магистратура, направление «Прикладные математика и физика»,

основная образовательная программа «Процессы управления Мега-сайенс установками»

Актуальность и практическая ценность выпускной квалификационной работы

обусловлена работами по созданию в ОИЯИ установки мега-сайенс класса NICA (Nuclotron

based Ion Collider fAcility). В настоящее время осуществляется ввод в эксплуатацию новой

ускорительной установки – Бустера, в декабре 2020 года был проведен первый сеанс работы

с ускорением пучка частиц. Подготовка программного обеспечения для диагностики пучка

в ходе сеанса и последующая его доработка на основе полученных результатов и являлась

задачей работы Беляевой Александры Дмитриевны. А ее конкретная цель - реализация

оригинальной разновидности метода пооборотной диагностики и определение его

возможностей для настройки инжекции пучка.

Выполнение данной работы потребовало знаний основ матричного метода расчета

оптических каналов, динамики частиц в циклических ускорителях, способов измерения

положения пучка и обработки сигналов соответствующих датчиков, а также практических

навыков создания приложений в системе управления Tango. Беляева Александра

Дмитриевна отлично справилась с поставленной задачей: разработанное программное

обеспечение без сбоев отработало в сеансе ускорителя, а последующая обработка

результатов подтвердила высокую информативность метода и большой потенциал его

дальнейшего развития. Несмотря на то, что работа имела отчасти поисковый характер, в
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результате ее выполнения был создан законченный программный продукт, активное

использование которого планируется в последующих сеансах Бустера.

При работе над ВКР Беляева Александра Дмитриевна проявила как достаточную

самостоятельность, так и умение работать в коллективе, проявила настойчивость при

преодолении возникавших в процессе работы трудностей и продемонстрировала владение

полученными в ходе обучения в университете знаниями.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Беляевой Александры

Дмитриевны «Программное обеспечение системы измерения положения пучка бустера

NICA» соответствует направлению «Прикладные математика и физика» и заслуживает

оценки «отлично».

Научный руководитель:

доцент, кафедры
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